■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

TEL : 0853-63-3232 / FAX : 63-5365

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

 9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2349 （2025 年 3 月 13 日） （ 編集 T．H）

2024-2025 年度

国際ロータリー会長 ／ ステファニー・アーチック   会長／ 來間 久    副会長／ 土江 光二

２６９０地区ガバナー／ 榊原 敬          幹事／ 原 伸雄    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

3 月 13 日 出雲市長 飯塚俊之 様
出雲市の現状と課題

そして未来ビジョンについて

3 月 20 日 休  会 (祝日)

3 月 27 日 I M実行委員会

3 月 30 日
第３・第４・第５グループ合同

Intercity Meeting
平田文化館プラタナスホールホール

ホテル ほり江

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 33      5  69.44

■■■ 欠席者 ■■■

神田・石原・松浦・園・園山

■■■ 来訪者 ■■■

 な  し

■■■ メークアップ ■■■

 な  し

*********************************************************************

■■■ 次回会受付当番 ■■■

（3 月 27 日） 多久和優美／荒木克之／福田磨寿穂

（3 月 30 日） 木村文彦／原  孝士／堀江卓男

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央   4/7    4/14(－) 松江南   3/17 ・ 4/28

火 出雲   4/1   3/18・4/29(－) 松江しんじ湖   3/18  4/1・15

水 大社   4/2     3/26・4/9・30(－) 松江     3/19 ・ 4/9・30(－)

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東   4/17(－)

金 出雲南    3/21(－)

■■■ 来間会長挨拶 ■■■

本日のお客様は、飯塚俊之出雲市長。そして新入会員の出雲市総合医

療センター・佐藤秀一病院長です。

一昨日、東日本大震災から14年が経ちました。その前の阪神淡路大震

災からは30年が経過し、ようやく復興が完了したとされています。そして、2024

年元旦の能登半島地震から1年が経ちましたが、豪雨災害も重なり、現在

も復興に向けて全力が尽くされています。日本では大小の災害が続いており、

梅雨や台風時には豪雨による被害も発生しています。ここ出雲でも国富地

区や大社地区で被害がありました。こうした際、行政の役割や支援は住民に

とって大きな支えとなります。災害対応のみならず、地域医療や観光振興、生

活環境の整備など、多方面にわたりご尽力いただいている行政の皆様に、改

めて感謝申し上げます。

3月はロータリーの「水と衛生月間」です。安全な水と衛生設備の利用は、

すべての人がもつべき権利。なのに、汚染水で病気になる人や命を落とす人が

後を絶ちません。未来を担うはずの子どもたちは、水汲みなどの労働によって

学校に通えず、つらい境遇を強いられています。世界ではいまだに22億人が

安全な飲み水を確保できていません。特に南アフリカ、中央アジア、南アジアで

は深刻な状況です。災害時の避難所でも水の確保は重要な課題であり、水

は私たちの生活に欠かせない存在です。一方で、洪水などの被害をもたらす

側面もあります。

「水育」という考え方もあるようですので、皆様もぜひ関心を持ち、学んでみてく

ださい。

■■■ 幹事報告  ■■■

１．ロータリーレートの変更  3/1より 1ドル150円 (現行154円

２．例会変更

   〇大社RC    4/2 (水)  18：30～ 花見例会    会場：華家

       ビジター受付  11：30～12：30 事務局

３．休  会

   〇大社RC    4/9・30 (水) 定款による       ビジター受付 な し

■■■ 入会式 ■■■

佐藤   秀一会員 （1968．10． 5 生）

  出雲市立総合医療センター 院長

  職業分類 ： 内科医

  推薦者 ： 小汀泰之 ・ 原 伸雄

  所属委員会 ： 出席親睦委員会

■■■ 委員会報告 ■■■

出席親睦委員会 ： 3月の会員誕生・伴侶誕生・結婚記念祝い

情報・雑誌委員会 ：  ロータリーの友 3月号の紹介

■■■ スマイル ■■■

來間 (飯塚市長さまロータリーへようこそ！ いや、お帰りなさい。 本日はス

ピーチ楽しみにしています。 佐藤秀一さま、入会おめでとうございます。

一緒にロータリーに取り組んで行きましょう。 IM もちゃくちゃくと準備す

すんでいますね。ありがとうございます。)

原伸  (佐藤秀一様、ご入会おめでとうございます。ご一緒に活動を行って行き

ましょう。  飯塚市長、大変お忙しい中お越しいただきありがとうござ

います。本日は宜しくお願いいたします。)

大島卓 (市長をお迎えして。)

大谷厚 (飯塚市長様のご来訪を歓迎し、一層のご活躍をご期待申し上げ

ます。 新会員の佐藤秀一様を歓迎して。)

太田 (飯塚市長、例会スピーチよろしくお願いいたします。  佐藤先生、い

つもお世話になっております。ご入会ありがとうございます。)

田中 (飯塚市長、本日の例会スピーチを楽しみにしています。 佐藤院長ご

入会おめでとうございます。末ながくよろしくお願いいたします。)

飯塚大 (佐藤秀一様ようこそ、ご入会ありがとうございます。 飯塚市長様よ

うこそいらっしゃいました。)

小汀 (出雲総合医療センター院長 佐藤秀一先生のご入会を祝して！

飯塚出雲市長様のご来訪を歓迎して！)

清原・杉原 (飯塚市長ようこそ起こし下さいました。宜しくお願いします。)

土江 (飯塚市長様、本日のスピーチよろしくお願い致します。出雲市立総

合医療センター佐藤院長様、入会おめでとうございます。

3/10出雲トレーニングセンターを開校いたしました。)

大島淳 (飯塚市長、ご講演楽しみにしています。  佐藤院長、ご入会おめ

でとうございます。今後ともよろしくお願い致します。)

荒木 (本日はお忙しいなか飯塚市長におかれてはご講演いただきありがとう

ございます。)

神田 (大切な例会 欠席して申し訳ございません。出雲市長 飯塚俊之様

本日はようこそ起こし下さいました。 先般の宍道湖・中海 8 の字ル

ートシンポジュウムでは妻がご一緒させていただきありがとうございまし

た。)

遠藤 (本日は佐藤秀一会員入会おめでとうございます。 飯塚俊之市長ご

講演宜しくお願いします。)

三好 (飯塚市長お忙しい中スピーチありがとうございます。本日はよろしくお願

いします。佐藤様ようこそ平田RCへ、今後ともよろしくお願いします。)

堀江 (市長をお迎えして。)

■■■ 例会プログラム ■■■

「出雲市の現状と課題そして未来ビジョンについて」

出雲市長   飯塚  俊之 様

≪まちづくりの将来像≫

『出雲力』で夢☆未来へつなげ

誰もが笑顔になれるまち

★「出雲力」を発揮するための６つのポイント

１．出雲のブランド力の活用とＤＸの推進による地域経済の発展と人材確保

２．頻発化・激甚化する自然災害に備えた防災・減災対策

３．キープ１７万人台に向けた取組と中山間地域振興の更なる推進

４．こども・子育てにやさしいまちづくり

５．住んでよし、訪れてよしの観光まちづくりの推進

６．出雲の美しい自然環境を次世代につなぐ持続可能なまちづくり

★「出雲新話2030」に掲げる６つの基本方策

１．ともに創る

(1)「海・山・大地の恵みを生かす

(2)「地場企業が地域を支える

(3)「多種多様な企業立地を

(4)「 人財力（じんざいりょく）」で地域産業を“前へ”

２．ともに守る

(1)「誰もが 安全・安心」に暮らせるまちに

(2)「未来に向けた脱炭素社会へのチャレンジ

３．ともに結ぶ

(1)「期待（来たい）が膨らむ観光のまち出雲

(2)「 住みたい」、 住み続けたい」の縁結び

(3)「ヒト、モノ、コトを短時間でつなぐ

(4)「あのまち・このまち 出雲を結ぶ

(5)「いにしえの 財（たから）」を守り、活かす

４．ともに支える

(1)「 産みたい」 育てたい」を応援

(2)「ワーク・ライフ・バランスで自分らしい生き方を

(3)「いつまでも元気、ずっと現役で

(4)「誰もが大切にされる社会をめざして

(5)「ぬくもりのある福祉サービスを

(6)「地域とともに持続可能な中山間地域を

(7)「出雲のインフラを整え 安心」を支える

５．ともに育む

(1)「家庭・地域・学校で育む出雲の教育を

(2)「人が地域を、地域が人を育てる

６．ともに楽しむ

(1)「芸術文化で豊かな出雲を

(2)「スポーツで元気な出雲を

(3)「誰もの 学びたい」を実現

(4)「出雲の魅力、発信します

７．その他